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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je objasnit problematiku PPC internetové reklamní kampaně

ve vybrané společnosti. Teoretická část se zabývá pojmy jako marketing na internetu,

internetová reklama a její hlavní části, která je zaměřena na PPC reklamu. V praktické části je

nejdříve zanalyzována marketingová komunikace dané společnosti prostřednictvím SWOT

analýzy a BCG matice. Následuje projekt zaměřený na vytvoření PPC reklamní kampaně

prostřednictvím Google AdWords a Sklik. Nakonec je sestavena nákladová a riziková analýza

projektu.

Klíčová slova: marketing na internetu, internetová reklama, emailová reklama, grafická

reklama, textová reklama, CPT reklama, CPM reklama, PPC reklama,

PPA reklama, marketingový mix, Google AdWords, Google Analytics, Sklik

ABSTRACT

The main aim of my diploma work is to clear up questions of PPC internet advertising

campaign in choice company. Theoretic part deal with notions like internet marketing, internet

advertising and its main parts with a view to PPC advertising. First point of practical part is

analysis of marketing communication in selected company by SWOT analysis and BCG

matrix. Second point of practical part is project intent on creation PPC advertising campaign

trough Google AdWords and Sklik. In the end is build-up costs and risk analysis of project.

Keywords: internet marketing, internet advertisement, email advert, graphic advert, text
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ÚVOD

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem se snaţil vybrat téma tak, aby nejlépe vyhovovalo

mým znalostem a zkušenostem a zároveň představám o mém budoucím zaměstnání.

Cílem práce je objasnit problematiku Internet marketingu a to zejména PPC internetové

reklamní kampaně. Důvodem výběru PPC internetové kampaně je jeho vyuţití ve světě.

Bohuţel u nás v České republice není jeho vyuţití tak masové, i kdyţ se jedná o jeden

z nejlepších a nejvyuţívanějších modelů na Internetu.

Součástí této práce je projekt vytvoření PPC reklamní kampaně prostřednictvím Google

AdWords a Sklik. Jedná se o zpracování postupu vytvoření PPC reklamní kampaně

prostřednictvím zmiňovaných aplikací a vyhodnocení výsledků, které budou získány přímo

z jednotlivých aplikací.

Tato práce by měla slouţit zejména těm společnostem, které nemají dostatečně vyuţitý

marketing na internetu. Měla by jim ukázat, ţe nejde o nijak sloţitou aplikaci, která jim ale

můţe pomoci v jejich podnikání a vývoji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING NA INTERNETU

Co je to vlastně marketing? Lidé si často nesprávně myslí, ţe marketing je totéţ, co

reklama. Reklama je však pouze jeho dílčí částí. Marketing se, zjednodušeně vzato, zabývá

tím, jak uspokojit potřeby zákazníků tak, aby se to firmě vyplatilo. Jde o to, vyrobit právě

takový výrobek nebo poskytnout takovou sluţbu, která maximálně uspokojí zákazníkovy

potřeby, a zároveň přinese podnikateli zisk.

Marketing na internetu dělá to samé, snaţí se uspokojit potřeby zákazníků tak, aby se to

firmě vyplatilo pomocí internetových marketingových nástrojů a to zejména vyuţívání

internetových komunikačních kanálů a také internetové reklamy v jakékoliv podobě.

Internetový marketing oproti klasickému při správném zacházení má jednu obrovskou

výhodu. Je několikanásobně rychlejší, má lepší zacílení a tím pádem je velice úspěšný.

Společnosti podnikající v jakémkoliv oboru jsou dnes nuceny k vyuţívání internet

marketingu, i kdyţ některé z nich jen v minimální míře. Právě tyto společnosti by si měly

uvědomit moţnosti, které jim marketing na internetu umoţňuje a zvýšit svoji

konkurenceschopnost.

Moderní marketér nemůţe opomenout marketing na internetu, tím by sám sniţoval jiţ

zmiňovanou konkurenceschopnost společnosti. Dnešní rozvoj technologií a s tím spojený

rozvoj internetu ho přímo vybízí k vyuţívání internetových marketingových nástrojů.

Kaţdý z nás přichází s internetem a jeho marketingový nástroji do styku kaţdý den a to

zejména s emaily nabízející nějaké výrobky či sluţby nebo při „surfování“ internetem

naráţíme skoro na kaţdé webové stránce s nějakou formou internetové reklamy.

Pro mnoho firem bude podnikání v novém digitálním věku vyţadovat nový model

marketingové strategie a praxe. Jak říká jistý stratég: „Podnícena novými technologiemi,

zejména internetem, prochází obchodní společnost radikální transformací, která není ničím

menší, neţ novou průmyslovou revolucí. Aby v tomto století přeţili a prosperovali, musí

manaţeři do svých mozků pevně naprogramovat novou sadu příkazů. Korporace 21. století

se musí přizpůsobit řízení prostřednictvím webu. [3]

Někteří stratégové prorokují, ţe přijde den, kdy bude všechen nákup a prodej prováděn

pomocí přímého elektronického spojení mezi firmami a jejich zákazníky. Nový model od

základu změní způsob, jakým bude zákazník chápat pohodlí, rychlost, ceny produktových
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informací a servisu. Toto nové spotřebitelské myšlení zasáhne všechny podniky. Jeff

Bezos, generální ředitel Amazon.com, přirovnává nástup internetu a nových

marketingových technologií k počátkům létání a tvrdí: „Elektronické obchodování je dosud

v éře bratří Wrightů.“ I ti, jejichţ předpovědi jsou opatrnější, však souhlasí, ţe internet

a e-business budou mít na budoucí podnikatelské strategie nesmírný vliv. [3]

1.1 Definice internet marketingu

Internetový marketing neboli marketing na internetu anebo také on-line marketing je

v českých odborných knihách definován různými způsoby. Někdy je za internetový

marketing označován i e-marketing, nebo elektronický marketing. Ale toto označení není

správné, protoţe e-marketing zahrnuje veškerý elektronický marketing, tedy včetně

internetového marketingu, mobilního marketingu, online televize. Do budoucna to můţe

být i přímá komunikace domácí ledničky s on-line obchodem. Internetový marketing

v současné době v elektronickém marketingu zaujímá největší podíl. [9]

Internetový marketing je marketing, který se odehrává ve specifickém prostředí internetu

a vychází ze všech praktik klasického marketingu. Nástroje, které vyuţívá, jsou v uţším

pojetí pouze internetová reklama a vlastní webové stránky. V širším pojetí pak i další

nástroje marketingových komunikací, které se na internetu také uplatňují: online public

relations, online direct marketing a podpora prodeje na internetu. [9]

Jiná definice uvádí, ţe marketing na internetu je kvalitativně nová forma marketingu, která

můţe být charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb informacemi,

sluţbami nebo zboţím pomocí Internetu. [1]

Další definice charakterizuje marketing na internetu jako aplikaci internetu a příbuzných

digitálních technologií za účelem dosaţení marketingových cílů. [1]

Marketing na Internetu představuje vyuţívání sluţeb Internetu pro realizaci či podporu

marketingových aktivit. [5]

1.2 Využití internetu ve firmě

Pokud firma dokáţe Internet a další ICT integrovat plnohodnotně, bude to ovlivňovat

dosavadní stav v mnoha vzájemně se prolínajících se rovinách, zejména to jsou:

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=E-marketing&action=edit
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 Celková strategie firmy

Struktura a organizace řízení, způsob komunikace, pracovní týmy

Jednotlivé sloţky marketingu

Výrobky a sluţby

Péče o zákazníky

Předvýrobní, výrobní a obchodní procesy a datové toky

Jednoduše a obecně řečeno vhodné vyuţití Internetu/ITC můţe firmě přinést významné

konkurenční výhody. Přitom platí, ţe vývoj a vyuţívání Internetu se neodehrává ve

vzduchoprázdnu, ale je součástí celé řady změn, kterými prochází současný svět jako celek

a svět podnikání zvlášť. Patří mezi ně mimo jiné změna trhů z lokálních na globální,

zvyšování konkurence, změna rychlosti rozhodování v řídícím procesu, změna směrem

k týmovému řízení podniků a tím potřebě sdílení informací, změna v oslovování zákazníků

pomocí přímé komunikace atd.

Rozsah vyuţívání Internetu ve firmě lze měřit řadou parametrů. Nejjednodušší je to

v případě, pokud firma jiţ na Internetu přímo obchoduje. Pak lze tento podíl měřit

jednoduše absolutní nebo relativní velikostí realizovaného obratu. Podobně lze poměrně

snadno vyjádřit např. podíl výdajů na internetovou reklamu ke všem reklamním výdajům.


[…]


Sklik sám nabízí podobná spojení či slova. Tím usnadňuje výběr a navíc upozorní i na

výrazy, na které by si zadavatel sám nevzpomněl.

V mém případě se jedná o klíčová slova kyselka, hanácká kyselka, minerální voda,

minerální vody a horní moštěnice. Klíčová slova se v Skliku liší od Google AdWords.

To je způsobené automatickou nabídkou.

Nastavení rozpočtu

Pomocí moţnosti nastavení rozpočtu lze nastavit maximální denní limit. Stejně jako

v případě Google AdWords byl denní limit nastaven na 50 Kč. Po překročení tohoto

limitu se reklama nebude do dalšího dne zobrazovat.

12.3 Statistiky

Vytváření statistických přehledů týkající se PPC reklamní kampaně je velmi snadné.

Bohuţel Sklik neumoţňuje vyuţít aplikaci podobnou Google Analytics, která analyzuje

cílové webové stránky.

Obrázek 39 Statistické přehledy v Sklik

Jak je z Obrázku 39 patrné, tvorba jednotlivých přehledů vychází z několika

předdefinovaných moţností. Kaţdý přehled lze vyexportovat v různých formátech. Stejně
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jako u Google AdWords lze snadno vytvářet podobné přehledy prostřednictvím

jednoduchého odkazu. Lze si také vytvořit vlastní šablony, které jsou přizpůsobeny

potřebám uţivatele.

12.4 Nástroje

Sekce nástroje nabízí čtyři moţnosti a to import kampaně, export kampaně do souboru,

návrh klíčových slov a sledování konverzí.

Obrázek 40 Nástroje v Sklik

Importování kampaní umoţňuje uţivateli vloţit další kampaň nebo sestavu přímo do

Skliku. Export kampaně do souboru naopak umoţňuje uţivateli vyexportovat celý účet

nebo jen jednotlivé kampaně do CSV souboru. Návrh klíčových slov umoţňuje uţivateli

levostranné a pravostranné rozšíření zadaného slova. Sledování konverzí zase umoţňuje

uţivateli sledovat, zde návštěvník cílových stránek dokončil nějakou akci (např. registrace,

koupě atd.)

12.5 Vyhodnocení PPC reklamní kampaně v Sklik

Pro vyhodnocení budou vyuţity přehledy, které nabízí Sklik pro analyzování PPC reklamní

kampaně, tedy stejným způsobem jako u Google AdWords. Bohuţel Sklik nenabízí

podobný nástroj jako je Google Analytics, ale přesto je částečně moţné výsledky z Google

Analytics vyuţít i pro Sklik, protoţe Google Analytics se zabývá vyhodnocováním dat na

sledovaných webových stránkách, které jsou v obou případech stejné.

Základní sestava PPC reklamní kampaně v Sklik je znázorněna na následujícím obrázku.

Tato sestava ukazuje jednotlivá klíčová slova k nim následující údaje jako je počet
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prokliků, počet zobrazení, poměr mezi počtem prokliků a zobrazení, dále pak průměrnou

cenu za proklik, celkovou cenu a nakonec průměrnou pozici. Sestava ještě nabízí

informace o konverzích. Ty se na sledovaných stránkách ale nevyskytují, proto tedy o nich

nebudeme uvaţovat. V této sestavě je zahrnuto i cílení na obsahové stránky. Stejně jako

v případě Google AdWords se tento parametr netýká přímo zadaných klíčových slov, ale

přesto ovlivňuje celková náklady a úspěšnost PPC reklamní kampaně.

Obrázek 41 Sestava klíčových slov v Sklik

Počet zobrazení je v Sklik o dost menší neţ bylo v případě Google AdWords, přesto počet

prokliků je vyšší a to 64. Z toho vyplývá, ţe poměř mezi počtem prokliků a zobrazení je

více jak dvojnásobně vyšší a to 0,45%. Tedy úspěšnost PPC reklamní v tomto ohledu

dopadla lépe prostřednictvím Skliku. Při porovnání dalších údajů (průměrná cena a celková

cena) vyplyne, ţe i u těchto parametrů je mnohokrát lepší Sklik, protoţe celková průměrná

cena je pětkrát niţší (1,50 Kč) a celková cena je minimálně třikrát niţší. Nákladově je tedy

Sklik mnohem přijatelnější neţ Google AdWords, přesto se při těchto objemech v obou

případech nejedná o nijak závratné částky. Naopak průměrná pozice je v Sklik horší neţ
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v Google AdWords. Z toho je zřejmé, ţe náklady jsou v Sklik niţší, ale pozice reklamy je

horší. Je potřeba si tuto situaci vyhodnotit a vybrat si buď niţší náklady, anebo zvýšit

maximální limity a tím vylepšit postavení reklamy.

Graf 11 Celkový přehled denních prokliků za sledované období v Sklik

Graf 11 vyjadřuje vývoj počtu prokliků a zároveň vývoj celkové ceny za sledované období.

Stejně jako u grafu 10 byly pro lepší vyjádření pouţity dvě osy y. První se vztahuje

k vývoji počtu prokliků v jednotlivých dnech a druhá osa y vyjadřuje celkovou cenu za

proklik taktéţ v jednotlivých dnech.

Kvůli problémům s nabitím kreditu byla PPC reklamní kampaň sice aktivní, ale reklama se

nezobrazovala. Po úspěšném nabití kreditu se 7. dubna PPC reklamní kampaň rozjela.

Stejně jako v Google AdWords dochází k mírným výkyvům v případech víkendů.

Celkově PPC reklamní kampaň probíhá ve stejných křivkách, tedy vývoj v jednotlivých

týdnech je podobný jak z pozice počtu prokliků a tak z pozice ceny.

V pátek 23. dubna došlo k propadu, ale to bylo způsobeno ukončením projektu v Sklik.

Podrobná analýza prokliků jednotlivých klíčových slov za sledované období bude součástí
