Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Petr Jakubek

Oponent DP:

Ing. Michal Bernát

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

PPC internetová reklamní kampaň ve společnosti Hanácká Kyselka s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Myslíte si, že internetová reklama je vhodná i pro malé a střední firmy, které se pohybují v oblasti FMCG ? Z pohledu efektivnosti vynaložených investic v porovnáním s prodejními výsledky ?

Riziko zneužití PPC reklamy je vysoké. K čemu by jste doporučil tento produkt využít, když povědomí o značce je relativně vysoké ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 12.5. 2010

® HANÁCKÁ®
Kyselka s.r.o.
751 17 HORNÍ MOSTÉNICE 547
IČ 46590821 DIČ CZ46580824
TEL 581 275 911 FAX 581 224 234

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.